ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND

V/v tăng cường công tác

phòng, chống tệ nạn xã hội

trong dịp Tết Nguyên đán

Giáp Thìn năm 2024

Bình Sơn, ngày        tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;

- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

-  Công an huyện;

-  Phòng Văn hóa và Thông tin;

-  Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;

-  Phòng Y tế;

-  Trung tâm y tế huyện;

-  Trung tâm Truyền thông – Văn hoá – Thể thao;

-  UBND các xã, thị trấn.

Theo đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Công văn số

4618/SLĐTBXH-TEBĐG&PCTNXH ngày 25/12/2023 về việc tăng cường công

tác phòng, chống tệ nạn xã hội trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024,

Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, ban ngành, tổ chức chính trị - xã hội huyện, UBND

các xã, thị trấn

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương, đường lối của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tệ nạn xã

hội. Tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành nghiêm các quy

định của pháp luật, nâng cao tinh thần cảnh giác phòng, chống tệ nạn xã hội tại

gia đình và cộng đồng; ý thức về tác hại của ma túy, mại dâm và phòng ngừa,

đấu tranh phòng chống ma túy, mại dâm, thu hút người nghiện ma túy tự nguyện

tham gia đăng ký cai nghiện tại gia đình, cộng đồng.

2. Công an huyện

Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn tăng cường công tác phối hợp với các

ban, ngành ở địa phương quản lý tốt người sau cai nghiện tại nơi cư trú. Thường

xuyên rà soát, thống kê người nghiện ma túy trên địa bàn để phân loại, áp dụng

các hình thức cai nghiện phù hợp. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát các

cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự; kịp thời phát hiện và xử lý các

đối tượng lợi dụng các loại hình kinh doanh dịch vụ để hoạt động phạm tội, tệ

nạn về ma túy, mại dâm.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

Tham mưu UBND huyện chỉ đạo Đội kiểm tra liên ngành văn hoá – xã

hội xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hoá và

2

thông tin nhằm tăng cường công tác phòng, chống ma túy, mại dâm trên địa bàn

huyện.

4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi việc tổ chức thực

hiện, tổng hợp tham mưu UBND huyện báo cáo Sở Lao động – Thương binh và

Xã hội theo quy định.

5. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức

chính trị - xã hội huyện

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và Nhân

dân tích cực tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm; phòng, chống tệ

nạn xã hội, mại dâm, ma tuý.

6. UBND các xã, thị trấn

- Thực hiện rà soát, tổ chức theo dõi các hoạt động đối với các cơ sở kinh

doanh, dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn xã hội, qua đó kịp thời phát hiện, cung cấp

thông tin, xử lý các vi phạm; rà soát, lập hồ sơ quản lý đối với người nghiện ma

túy, người bán dâm và nạn nhân bị mua bán; phối hợp với các ngành liên quan

lập thủ tục, hồ sơ xác minh, xác định nạn nhân, đưa người nghiện ma túy đi cơ

sở cai nghiện bắt buộc theo đúng quy định.

- Phối hợp với các hội, đoàn thể địa phương tăng cường tổ chức các hoạt

động hỗ trợ người nghiện ma túy cai nghiện tại gia đình, cộng đồng (tư vấn tâm

lý, hỗ trợ điều trị, tạo điều kiện sinh kế,…), hỗ trợ người bán dâm hoàn lương và

nạn nhân bị mua bán ổn định cuộc sống, tái hòa nhập cộng đồng.

- Chỉ đạo các Đội công tác xã hội tình nguyện tăng cường công tác phối

hợp, tổ chức tốt các hoạt động quản lý, tư vấn, tuyên truyền cho đối tượng nhằm

nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tệ nạn xã hội trên địa bàn.

Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị

- xã hội huyện và yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện.

Báo cáo kết quả cho UBND huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã

hội) trước ngày 25/01/2024 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng giao dịch NHCSXH huyện;

- VPHĐND&UBND: CVP, PCVP;

- Lưu: VT, CVVX.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Sự

		2024-01-04T08:44:00+0700

		2024-01-04T09:41:09+0700

		2024-01-04T09:41:09+0700

		2024-01-04T09:41:09+0700

		2024-01-04T09:41:09+0700